
 

Determinazione n. 8342 del 05/12/2025 
Atto firmato digitalmente 

 
 

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA' 
 

Determinazione del Dirigente 
 
Oggetto: Assegnazione premialità per merito scolastico a favore di studenti e studentesse che hanno 
concluso la scuola secondaria di primo grado nell¿anno scolastico 2024-2025 - Approvazione degli 
elenchi definitivi di beneficiari ed esclusi al contributo. Impegno spesa per 62 beneficiari. 
 

La Dirigente 
Premesso che, con deliberazione di G.C. n. 244/2025: 
- sono stati approvati i requisiti e i criteri, nonché le modalità di assegnazione delle borse di studio per 
gli studenti e le studentesse residenti a Cagliari che nell'anno scolastico 2024-2025 hanno concluso la 
scuola secondaria di I grado presso una scuola pubblica ubicata nel territorio del Comune di Cagliari; 
- l'Amministrazione ha espresso l'intento di premiare gli studenti e le studentesse che si sono licenziati 
alla scuola secondaria di primo grado nell’anno scolastico 2024-2025, definendo le modalità di 
erogazione del contributo di premialità, borsa di studio e/o attestato di merito scolastico (non 
economico); 
- sono stati individuati, ai fini dell’assegnazione delle premialità, i seguenti requisiti: 
 • comprovata residenza nel Comune di Cagliari; 
 • conclusione del percorso della Scuola Secondaria di I grado anno scolastico 2024-2025 presso 
 una scuola pubblica ubicata nel Comune di Cagliari; 
- sono stati stabiliti i seguenti ulteriori requisiti, criteri e modalità: 

• Borse di studio: 
◦ appartenenza a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE 

minorenne) riferito ai redditi del nucleo familiare in corso di validità, privo di 
omissioni/difformità, non sia superiore all'importo di € 25.000,00; 

◦ conclusione dell'Anno Scolastico 2024/2025 del percorso di istruzione della scuola 
secondaria di I grado nelle scuole del Comune di Cagliari conseguendo il titolo “Licenza 
Media” con la votazione 8/10, 9/10, 10/10, e 10/10 e lode; 

• Attestato di merito scolastico: 
◦ conclusione del percorso di istruzione della scuola secondaria di I grado anno scolastico 

2024/2025 nelle scuole pubbliche del Comune di Cagliari con la votazione 8/10, 9/10, 10/10, 
e 10/10 e lode, a prescindere dall'ISEE; 

 
Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 7210/2025 del 06-11-2025 è stato approvato e indetto l'Avviso 
pubblico per l’erogazione del contributo premialità a favore di studenti e studentesse residenti a 
Cagliari che nell'anno scolastico 2024/2025 hanno concluso la Scuola secondaria di I grado presso una 
scuola pubblica ubicata nel territorio del Comune di Cagliari; 
- con determinazione dirigenziale 7545/2025 è stato prorogato il temrine per la ricezione delle 
domande, fino al 28/11/2025 ore 10:00; 
- con determinazione dirigenziale n. 8146 del 02/12/2025, ad esito di apposita istruttoria finalizzata alla 
verifica del possesso dei requisiti, è stato approvato l'“Elenco provvisorio dei 139 beneficiari del 
contributo premialità per merito scolastico 2024/2025 ” e l'“Elenco provvisorio di 25 esclusi al 
contributo premialità per merito scolastico 2024/2025”; 
- gli elenchi allegati e approvati con la suindicata determinazione, avevano carattere di provvisorietà 
sino ai 3 giorni successivi dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio, termine entro cui le famiglie 
interessate potevano chiedere la revisione dell’istanza; 



 

Determinazione n. 8342 del 05/12/2025 
Atto firmato digitalmente 

- l’ufficio preposto ha, pertanto, istruito le richieste di revisione pervenute entro i 3 giorni dalla 
pubblicazione degli elenchi provvisori, come previsto all’Avviso e, ad esito di tale istruttoria, risulta: 

•numero 100 istanze per attestato di merito scolastico di cui 79 ammesse al contributo e 21 
non ammesse al contributo per insussistenza requisiti; 
•numero 66 istanze per borse di studio di cui 62 ammesse al contributo e 4 non ammesse al 
contributo per insussistenza requisiti; 

 
Ritenuto di dover approvare, ad esito dell'istruttoria effettuata sulle domande pervenute, gli elenchi 
definitivi, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, nonché procedere 
all’impegno della relativa spesa a favore di 62 beneficiari per la borsa di studio; 
 
Preso atto che con la deliberazione di giunta n. 244/2025 è stato stabilito che la ripartizione delle 
risorse dovrà tener conto della votazione attribuita ai singoli, fermo il limite di € 500,00 per ciascuno 
studente; 
 
Stabilito che si procederà all’attribuzione della premialità economica per la borsa di studio, come 
segue: 
- 10/10 e lode € 500,00; 
- 10/10 € 450,00, 
- 9/10 € 400,00 
- 8/10 € 350,00 
 
Precisato che gli elenchi definitivi indicano il numero di protocollo dell’istanza risultante beneficiaria 
del contributo, nonché l’importo del contributo assegnato a ciascun beneficiario; 
 
Rilevato che l’importo disponibile a favore delle borse di studio per studenti delle scuole cittadine di 
ogni ordine e grado è pari a € 30.000,00 stanziati sul capitolo 185760 “Borse di studio per studenti 
delle scuole cittadine di ogni ordine e grado e agli studenti universitari”; 
 
Visti: 
• il D.Lgs 267/2000; 
• il Regolamento contabile dell’Ente; 
• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazione espresse in premessa e ivi richiamate; 

- di prendere atto dei criteri stabiliti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 244/2025 per 
l’assegnazione delle premialità per merito scolastico per studenti e studentesse che hanno terminato 
la scuola secondaria di primo grado nell’anno scolastico 2024-2025 con 10/10 e lode, 10/10, 9/10 e 
8/10 e il cui ISEE MINORENNE non sia superiore ad Euro 25.000,00; 

-di procedere all’attribuzione della premialità economica, per la borsa di studio come segue: 
- 10/10 e lode € 500,00; 
- 10/10 € 450,00; 
- 9/10 € 400,00; 
- 8/10 € 350,00; 

-di approvare gli elenchi definitivi dei complessivi 141 beneficiari del contributo e dei 25 esclusi al 
contributo, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
- di impegnare sul Bilancio 2025, capitolo 185760,  “Borse di studio per studenti delle scuole cittadine 
di ogni ordine e grado e agli studenti universitari” la somma di € 25.200,00 da ripartire come da 
prospetto allegato con la finalità di contributo da erogare agli studenti e alle studentesse, attribuendo 



 

Determinazione n. 8342 del 05/12/2025 
Atto firmato digitalmente 

€ 500,00 al voto 10/10 lode, € 450,00 al voto 10/10, € 400,00 al voto 9/10 e € 350,00 al voto 8/10; 
 
- di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente atto, secondo la normativa vigente. 

 
 
 

attesta 
 

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari. 
Operatore: claudia pisu 
Estensore: maria daniela grieco 

 SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA' 

La Dirigente 
(Manuela Atzeni) 

 


